
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa”, Investimento 1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 

centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. 

Atto dispositivo di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023 e contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 15 

del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura della licenza d’uso software LCA GABI 

funzionale alle attività del progetto “3A-ITALY” - CUP B63D22000630006 – RNA-COR 

9288647- CIG B0322A5E9E 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che  

− con Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 il  Ministero dell’Università e della Ricerca 

emanava l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU; 

− la Stazione Sperimentale partecipava all’Avviso con l’Università degli Studi di Milano – Politecnico, 

Soggetto proponente del Partenariato Esteso PE00000004 “3A-ITALY”; 

− con Decreto Direttoriale 2 agosto 2022, n. 1243, sono state approvate le graduatorie delle 

proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla successiva Fase 2 

delle 14 proposte risultate idonee, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso;  

− con nota del 3 agosto 2022 prot. n.13699, il MUR, nel comunicare gli esiti della valutazione della 

manifestazione di interesse, ha chiesto a Università degli Studi di Milano – Politecnico, Soggetto 

proponente del Partenariato Esteso PE00000004 “3A-ITALY” la presentazione della proposta 

integrale, entro il 7 settembre 2022; 

− la proposta integrale trasmessa ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso veniva valutata dalla commissione 

nominata con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 31 agosto 2022, n. 1052, la 

quale trasmetteva al MUR, in esito all’esperimento della Fase Negoziale, il Programma di Ricerca 

e Innovazione (Allegato A), Piano dei costi e delle agevolazioni (Allegato B), nonché il 

Cronoprogramma di attuazione che riporta milestones di progetto e il relativo Piano dei 

pagamenti connesso al conseguimento degli obiettivi (Allegato C); 

− con Decreto del 11/10/2022 n. 1551, veniva ammessa al finanziamento MUR il Partenariato 

Esteso “3A-ITALY”, tematica “11. Circular and sustainable Made-in-Italy”, domanda di 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000004, per la realizzazione del 

Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY” del Soggetto Attuatore (Hub) costituito 

nella forma di Fondazione denominata “MADE IN ITALY CIRCOLARE E SOSTENIBILE” 

(CF97931690156);  

Considerato che  

− le attività di ricerca connesse al progetto, particolarmente nell’ambito del progetto 4.01 - SOLARIS 

- Sustainable Options for Leather Advances and Recycling Innovative Solutions, sono focalizzate 

sulla realizzazione di obiettivi di sostenibilità innovazione e circolarità dei prodotti in cuoio allo 

scopo di favorire lo sviluppo di nuovi prodotti in pelle con aumentata prestazione e sostenibilità 

derivanti da processi con minor impatto ambientale;  

− al fine di raggiungere gli obiettivi previsti dalle attività (WP 7 del progetto 4.01- SOLARIS) si rende 

necessario acquistare licenze di utilizzo di software LCA, che consentono di creare bilanci di ciclo 

di vita di prodotti e servizi e di analizzare ed interpretare i risultati secondo i metodi di valutazione 

tecnici, economici e di impatto ambientale desiderati, standardizzato secondo le norme della serie 

ISO 14040; 

− la Stazione Sperimentale utilizza il software LCA Gabi per il funzionamento del tool 

"Faibenelapelle" propedeutico a studi PEF relativi alle attività di ricerca; 

− il citato software non trova equivalenti sul mercato in quanto il tool "Faibenelapelle" è stato 

modelizzato su tale software, pertanto trova applicazione, ad ulteriore conforto della deroga 

all'evidenza pubblica ancorché non obbligatoria per l'importo della commessa, il disposto di cui 

all'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di prescindere, anche al di là del 

valore economico, pure da una mera indagine di mercato, "quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni (..)  2) la concorrenza è assente per motivi tecnici"; 

Dato atto della necessità di acquisire tale fornitura, si richiedeva preventivo all’operatore economico 

Thinkstep S.R.L., P.IVA 02418890394 soggetto fornitore in esclusiva del software, che presentava la 

propria offerta, agli atti con prot. n. ACQ/000013/2024, relativa ad un rinnovo triennale ai seguenti 

costi così dettagliato: 

− EUR 9.469,63 per il 2024; 

− EUR 10.227,21 per il 2025; 

− EUR 11.045,38 per il 2026. 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 30.741,82 IVA esclusa, 

di cui 19.696,84 per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY”; 

Valutata l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 

b) del D. Lgs 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina di un Rup per ogni singolo intervento da 

realizzarsi anche in economia e l’allegato I.2 al D. Lgs 36/2023 sui requisiti di professionalità ed i compiti 

del RUP; 

Ritenuto che 

− la dott.ssa Valeria Allocca è dotata delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico di 

RUP; 

− nello svolgimento dei compiti affidati la dott.ssa Valeria Allocca non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interesse (art. 6-bis della L n. 241/1990, art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e art. 6, comma 2, del 

D.P.R. n. 62/2013) che possano determinare anche potenzialmente o essere percepite come 

pregiudizio all'imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento delle funzioni, ivi incluse le 

relazioni personali, commerciali, di amicizia o di grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri 

di gestione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Preso atto che a carico del soggetto indicato sono state acquisite le autocertificazioni dei requisiti di 

cui all'art. 94 del d. lgs 36/2023 e relativa autodichiarazione antipantouflage e sulla tracciabilità dei 

flussi L. 136/2010, nonché verificato il possesso dei requisiti di carattere professionale; 

Dato atto che il CIG della presente fornitura è B0322A5E9E; 

Ritenuto inoltre di dover procedere, sussistendone i presupposti di urgenza ed indifferibilità, 

all’affidamento di urgenza ed all’esecuzione anticipata del presente servizio, ai sensi dell’art. 17, 

comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, ravvisandosi nella mancata esecuzione immediata il rischio di non 

riuscire ad ottemperare agli obblighi previsti dal programma di R&S; 

Visti 

− il Decreto Direttoriale 11 ottobre 2022, n. 1551 di ammissione a finanziamento del Partenariato 

Esteso “3A-ITALY”, tematica “11. Circular and sustainable Made-in-Italy”, domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000004, per la realizzazione del 

Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY”; 

− la copertura finanziaria a valere sul Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY”; 

− Il Dl.gs n. 36/2023; 

− Il D.lgs. n. 33/2013; 

 

Con il presente atto, il sottoscritto, nell’esercizio dei poteri ad esso conferiti: 

DETERMINA 
 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura triennale delle 

licenze software GABI Professional alla società Thinkstep SRL, con sede legale in Ravenna alla via 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

Bovini 41 - C.F & P.IVA 02418890394, pec thinkstep.srl@legalmail.it, per un importo pari ad € 

30.741,82 IVA esclusa; 

− di imputare al Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY” gli oneri relativi alle prima 

due annualità per un importo pari ad euro 19.696,84; 

− di nominare la dott.ssa Allocca quale RUP della fase esecutiva, con il compito di procedere alla 

verifica dei requisiti in capo all'affidatario ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023, nelle more 

assicurando per le motivazioni esposte in premessa l’esecuzione anticipata del servizio ex art. 17, 

comma 9, del D.lgs. n. 36/2023; 

− di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul 

profilo di committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui 

al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, nonché di provvedere alla comunicazione della presente 

determina al concorrente ai sensi dell’art. 90 comma 1, del Codice. 

                                                        

                                            Il Direttore Generale 

                                                 dott. Edoardo Imperiale 


		2024-02-08T08:57:23+0000
	Edoardo Imperiale


		2024-02-08T10:10:09+0100




